K 2

Est

(t) PALINGEN. Aries vs. 105. segg.

(u) de Conscientia egregie tractat.

ANTON. ALFONSUS de SARASA
in arte semper gaudendi part. II.

(*) BULFING. Specim. doctrinæ
Veterum Sinarum §§. 37. 38. 39.

(x) *De Morali Philosophia Epicuri p. 1601.* Est ille liber editus Lugduni anno 1649.

(y) *De mor. Philos. Epicuri p. 1599.*

(z) Lectu dignissima sunt, quae idem GASSENDVS de Syllogismo practico tradit p. 1598.

Est igitur intellectus, ut Caluini (*a*) nostri verbis vtar,
quasi animae dux & gubernator; in cuius nutum voluntas semper respicit, & iudicium in suis desideriis exspectat.

§. L.

S. Adhuc causam Dei, meo quidem iudicio, non male egisti: age vero, Germane, quid de vsu & abusu libertatis iudicas? undenam libertate abutendi possibilitas? Macte virtute! A Deo hanc non esse profectam, demonstra.

G. Actiones, quae ab arbitrio animi pendent & proficiuntur, liberae vocantur (§. 18.). Iстiusmodи autem actionum nos esse autores, cum mens sit vere actiua (§§ 16.40.), experientiae tuto credimus (§. 20.). Liberas igitur actiones perpetrandi facultas mentibus humanis est essentialis (§. 41.), neque diuino sublata decreto (§. 42.): sed peculiare eiusdem exercitium est accidentale; id quod ex libertatis notione (§. 18.) nemini potest esse obscurum: nam si singulares libertatis actus ad spirituum essentiam pertinerent, ipsa libertas tolleretur, neque possem v. gr. de villa alia, quam hac ipsa re, hoc tempore cogitare.

§. LI.

Menti igitur facultas conuenit liberas actiones edendi (§. 50.): iis autem perpetrandis studet, quas intellectus bonas esse iudicat (§. 18.). Cum autem intellectus humanus sit finitus, neque nexus omnium rerum consequentiasque omnes perspiciat, in actionum suarum ad leges adlicatione potest errare, & specie boni consequendi decipi, atque nubem, quod aiunt, pro Iunone amplecti: quid, quod sensus, imaginatio & affectus, nisi ratione temperentur, nisi rationi obtemperent, homines saepissime a praeclaris actionibus aucent, & voluptatum prauarum dulcedine deducant ad aiuum, plerumque magis, in praesens quid delectet, spectantes, quam, quid in futurum expeditat prospicientes? Viden' possibilitem libertate abutendi? Quid hic Deo vitio vertemus? Rationem homini inditam finitam, intellectum non omniscium; infinitis

a) Institut. Relig. Christ. l. 1. c. 15. §. 7.

infinitis perfectionibus eum non esse ornatum? Sed earum rei finitae natura non erat capax (§§. 46. n. 1. 47.). An vero, sensibus hominem praeditum, indignemur? An imaginatio- ne & animi perturbationibus aegre ferasus. mentem posse turbari & a vero bono abstrahi? Sed, hominem ex mente compositum esse & corpore cogitemus. Finge tibi, imagi- nare, si lubet, hominem sine sensibus, sine imaginatione, sine affectibus. Quid? iamne his eum priuasti? cuius rei ani- mo tuo remanit idea? Hominisne? Non credo, te id affir- maturum. Ah, quam iniqui rerum sumus iudices! quam stupidi momi! Quam negligenter de rerum essentiis, quam raro de rerum creatarum finitudine cogitamus! Pro pudor, euerisque mores, ex diuersis & dissidentibus bonis hominem non esse compositum, iniuriam vocamus (b)!

S. LII.

S. Cum mens humana sit finita, cum reliqua, quae (§. 51.) recensuisti, libertatem labefactent, & ad prauas actio- nes perpetrandas queant pellicere; quonam, amabo, pacto hominem, etiam si eum integrum, nullaque aspersum labet, quem eum a Deo sanctissimo & benignissimo creari oportuit, conditum consideremus, sibi a libertatis abusu & pec- catis putemus potuisse cauere? G. Hominem, qui integer sit creatus & bonus, similemne nobis statuis, an praestantiori- bus praeditum animi dotibus? S. Sane multo praestantiori- bus: imagine Dei fuit ornatus: intellectu polluit multo di- stinctiore, quam nos, & voluntate multo sanctiore: rebus physicis vtendo summam cepit voluptatem, non tantum ex ipsis rerum naturis, sed etiam ex Dei, quas earum occasione cognoscebat, perfectionibus (c). G. Egregie! Illo intelle- ctu homo a Deo integer creatus quidni recte vsus est? quid- ni ratione, qua ille polluit nostra multo praestantiore, facul-

K 3 tates,

(b) SENECA l. 2. de benef. c. 29.

(c) Lectu est dignissima Excellen- tissimi WOLFI Philosophi

praefatio utlissimo libro sagaci- simi THVMMIGII postumo, quo explicantur quacdam na- turae phaemomona, praefixa.

tates, ut vocantur, mentis inferiores in officio retinuit? Cur maluit affectibus, quam ratione regi, quam sciebat esse illis meliorem? S. Hominis, licet integri, ratio fuit finita. G. Hoc peccati possibilitatem probat, neutiquam necessitatem. S. Sed ratio finita nequit omnes actionum consequentias perspicere & praeuidere. G. Primo notandum, hominem integrum acutissimis nostris Philosophis multo suisse perspicaciorem: sed tamen nouimus, permultas actionum consequentias a Philosophis obseruari & praefciri, ab iisque, si attendant, legis naturalis praecepta multo accuratius & facilius, quam a stupidioribus, teneri. Quanto igitur studiosius, quanto felicius ab integro homine potuerunt obseruari? Deinde, fac, primum hominem ratione, vtpote finita, non omnia, quae ex actionibus poterant oriri, perspexisse: fac, eum bono iucundo potuisse decipi, eoque potundi cupiditate illud, quod re ipsa vtile est & honestum, negligere. Nonne eum, vtpote integrum, & intellectu praeditum satis sagaci, oportuit cogitare, fe actionis, quam suscepturnus, consequentias nondum cognoscere? Quidni actionem illam in id tempus, quo distinctius res cognosceret, distulit, aut plane intermisit? Id potuisset, si ratione, qua donatus a Deo, recte fuisse vslis,

§. LIII.

Neque diuino decreto aut praescientia rationis aut libertatis humanae vslis fuit immunitus: id quod supra (§. 46. num. 3. & 5.) est ostensum.

§. LIV.

Tuto igitur, mihi videor, iam posse concludere, libertatem, liberasque actiones perpetrandi facultatem, & libertatis vslum diuino decreto hominibus non esse ablata (§§. 42. 50. 53.): abusum vero rationis & libertatis, non Deo, sed hominibus vitio vertendum (§. 52.): libertate, qua Deus nos vti voluit, abutendi possibilitatem, non a Deo, sed a rerum creatarum finitudine deriuandam (§. 51.).

Cetera, quae obiici possent, aut ad Theologiam reuelatam, aut ad celeberrimam illam de origine mali quaestio nem,

nem, nostrae affinem materiae, pertinent. Igitur manum de tabula.

Tamen imperfecto meo, in quo nihil praeter animi voluntatem, & veri cognoscendi desiderium laudari, multa desiderari posse (vtinam & ipse ea valorem supplicere!) cognosco, operi vt imponam colophona, annectere lubet dictum Viri eruditissimi & inter Cartesianae Philosophiae principes suo merito numerandi Lamb. *Velshuyſii* (d), confat, inquietis, ad constituendam possibiliter peccati nihil positiui requiri, sed tantum minorem perfectionem, iunctam cum libertate arbitrii, quae malo tentari & affici posse, quod non malo posse affici non est fundamentum possibiliter peccati, sed tantum aliquid praerequisitum: at fundamentum & causa possibiliter peccati est liber abusus voluntatis, qui totus est ab homine, & libere sequitur illum minorem perfectionis gradum, qui a Deo est: nam peccatum per eam causam est possibile, per quam cum re ipsa perpetratur, sit: at sit peccatum per voluntatis abusum, & NB. non per minorem perfectionis gradum.

Haec sunt optime Sophocrate, quae mihi de mentis libertate cum diuino decreto concilianda videbantur disputanda.

- - - Si quid nouisti rectius illis,
Candidus imperti.

Cognoscendi cupiditas me ad audiendum iam dudum incitat.

§. LV.

Agedum, rationem tuae meditationis mihi expone. G. Quid istuc? S. Explica, quomodo hanc demonstrationem adornaris. G. Propositionem propositam ex numero theorematum esse, primo intuitu facilime cognoscetam: ex Logicis autem, & Geometrarum demonstrationibus sat is erat notum, theorema omne, ut rite demonstretur (e); refol-

(d) *Nova Methodo de praedefinitione & gratia part. 1. c. 4.*
Opp. t. 1. p. 265. col. 2. & p. 266.

col. 1. edit. Roterod. 1780.

(e) *Logicae gnarus & Mathe-
maticorum demonstrationum assig-
tus*

resoluendum esse in hypothesin & thesin; praeterea suppositionis loco, rei de qua aliquid demonstrandum, definitio-
nem, aut aliam cognitam veritatem assumendam: quodsi vero talis propositio non occurat, aliquam ex suis prin-
cipiis demonstrandam prius, quam ea loco hypothesēs
assumatur: denique ex hypothesi thesin esse demon-
strandam, aut, si natura rei, aliaeue circumstantiae id non
permiserint, probandam. Haec generalia ut ad meum pro-
positum adplicarem, hoc pacto propositionem explicui. Si
libertas est menti essentialis, est vtique immutabilis, & per
consequens decreto diuino non sublata. Vixdum animo
hanc hypothesin, *si libertas est menti essentialis*, concepe-
ram, eiusque cum thesi nexus perspexeram, cum animad-
uerterem, duobus extra controuerfiam ponendis esse ope-
ram impedendam: 1. essentias rerum esse immutabiles. 2. li-
bertatem mentibus essentialiem.

De rerum essentiis sermonem multum esse instituen-
dum, praesentiebam, praesertim, cum quaestio occurret,
num decreto, seu voluntate Dei libertas hominis sit sublata,
nec ne. Igitur principio doctrinam de rerum essentiis in se
spectatis, seu quales de iis menti nostrae sint inditae ideae,
perscrutabar: deinde inquirebam, num experientia cum ab-
stractis illis speculationibus consentiat: postremo, intelle-
ctuē Deus, an voluntate, seu decreto, rerum essentias po-
tuerit immutare, indagabam.

In re tam ardua tantique momenti ne laberer, in du-
biū omnes de rerum essentiis eruditorum fententias voca-
ui, & rem ipsam considerandam mihi proposui, Arithmeticos
imitans, qui numeros datos inter se conferunt, parum cu-
rantes, quis, absoluto opere, calculus dummodo verus, de-
prehendatur. Id sedulo egi, vt distinctas rerum demon-
strandarum notiones animo conciperem, & vocibus vſita-
tam tribuerem significationem, & rei naturae conuenientes
defini-

tus primo intuitu obseruabit,
me non omnia argumenta Eu-
clideo ordine dispositiss, sed
illa eo disponi potuisse: acquis

tamen censor multum breuita-
ti, multum colloquiorum liber-
tati tribuet.

definitiones, quae plerorumque Theologorum & Philosophorum scholis sunt tritissimae. Etenim, cum demonstraciones ex syllogismis veris apte inter se connexis componantur; *syllogismi* autem, vti rectissime notauit *Baco de Verulamio* (f), perpetuum Britanniae ornamentum, *ex propositionibus* consonent; *propositiones ex verbis*; *verba vero notionum tesserae* sint; *si notiones ipsae confusae* sint, nihil in iis, *qua superstruuntur*, est firmitudinis, & tota fabrica corruit. S. Praeclare illa et necessaria est, quam de rerum essentiis Philosophi saniores instituant, disputatio, cuius utilitatem cum non perspicere *Hobbesius*, Philosophus plus quam *Nominalis*, eam doctrinam, licet id callide dissimularet, irrisit (g); quam si tractasset distinctius, numquam eo deuenisset infaniae, vt ab hominum arbitrio deriuasset veritates. G. De essentiis rerum cum ea, quae huic tractationi videbantur sufficere, essent cognita & explorata, animum adiunxi ad *libertatem spirituum* considerandam. Magnam hic mihi faceui molestiam quorundam hominum eruditissimorum fruola sententia de mente mere *passiva*, quae priusquam euertatur, nullum doctrinae de libertate mentis humanae relictum esse locum, unusquisque intelligit: vnde id mihi potissimum negotio datum credidi, vt ex notione passionis demonstrarem, rationibus Ontologicis certissimis suffulsum, *spiritus*, simul atque a Deo sunt conditi, sua natura esse *actus*. Id post quam ostensum erat, ad experientiam attendenti obscurum esse non poterat, conuenire menti libertatem. Ea autem num spiritibus necessario sit tribuenda, cum examinarem, rem eam certam compéri.

Hacc omnia videbantur plana & perspicua. Sed longe maior suboriri mihi, cognitas veritates inter se conseruenti, difficultas potuisset, nisi consideratio ideae Dei & necessarii iis me liberasset molestii.

L

Neces-

(f) libr. 5. de augm. scient. cap.

vol. 2. p. 28. edit. Amst. 1604.

2. Opp. vol. 1. p. m. 270. &

(g) Append. ad Leuitab. c. 1. Op-

Noui Organii aphor. 14. Opp.

rum Hobbesii t. 2. p. 343. 344.

Necessarium esse noueram, cuius oppositum veritatis aliis repugnat; cetera omnia esse contingentia: unde intelligebam, mundum nostrum, cum plures sint possibles, esse rem contingentem, atque adeo eum posse non existere; potuisse eius loco alium creari; posse nullum existere. Deinde, ex illis, quae menti meae insunt, notionibus clare perspiciebam, Deum non tantum uno, ut BOETHIUS (b) ait, mentis cernere in i^ctu, quae sunt, quae fuerint, veniantque; verum etiam ab omni aeternitate omnium possibilium ordines distinctissime cognouisse: mundum nullum posse existere, nisi a Deo creetur; vt autem creetur, requiri decreatum diuinum, quod cum sit electio, ex omnibus possibilibus, alicuius mundi faciendi, liberrimum fuerit, necesse est. Porro cum decretum sit determinatio voluntatis, diuina autem voluntate essentias rerum constet non mutari, perspicuum erat, Dei decreto spiritibus nihil, quod iis sit essentiale, sublatum fuisse: sed libertatem menti esse essentiale, fuerat demonstratum. Itaque, eam decreto diuino neutiquam fuisse sublatam, concludebam.

Ita rationis sequens filum ex eo Labyrintho euasi, unde me numquam recipissem, nisi viam, qua virorum eruditissimorum vestigia impressa relictasque faces notabam, fuisse secutus: eorum igitur, si quid a me praestitum putas, quod sentio quam sit exiguum & paene nihil, doctrinae, eorumque laboribus illud omne acceptum referas.

§. LVI.

S. Immortales Deo optimo maximo debemus gratias, qui nobis rationem dederit, quam in vero cognoscendo moderatur, dirigit, iuuat Logice, a multis, quod honestissimo eo nomine inutiles aliquando libelli insigniantur, neglecta, spreta, contempta, haud aliter de nobilissima illa scientia iudicantibus, quam de Chrysippi Dialectica Lucianus (i).

G. Sed

(b) I. 5. de Consolat. Philosoph. (i) In vitarum auctione, Opp. t.
m. 2.
3. p. 119. sqq. edit. Bas.

G. Sed nec desunt, qui, vti, maiorum memoria egisse *Melancthonem*, nouimus (*k*), Logicae, quam antea delpererunt, utilitatem & praestantiam agnoscunt. S. Multis sane & grauissimis argumentis, Logicam non esse negligendam, docemur. G. Cum nihil a Deo immortali tributum sit generi humano ratione praestabilius, eaque per integrum vitam vtendum, ad Logicae cum dignitatem, tum necessitatem probandam nullo alio opus reor argumento. Ad excolendam eam scientiam vnumquemque, qui naturam sequitur ducem, cum nemo velit decipi, impellit omnium animis naturalis & veluti ingenerata veri cognoscendi cupiditas (*l*). S. Repte tu illa quidem ac vere: sed non sufficit praceptionibus & regulis Logicis animum intruxisse: vius adiungendus est, magister optimus. Ad eamque rem utilissimae sunt, & accommodatae maxime Mathematicae demonstrationes, quibus animus ab inanibus disputationibus ex logomachii originem ducentibus, & ab altercandi studio ad placidam veri inuestigationem, a verbis ad res ipsas deducitur: ad distincta a confusa, certa ab incertis, evidentia a verosimilibus discernenda redditur idoneus; ad meditandum quoque praeparatur, & ad ceteras scientias ac doctrinas percipientias & tractandas efficitur parator atque instructior: nam Methodus Mathematica vniuersalis est (*m*). Putemusne Viros summos de ecclesia Christiana & humani generis societate optime meritos, dum scientias Mathematicas aut ipsi tractant, aut aliis commendant, demonstrationum materiam magis, cuius utilitas in vita communi & Physicis est longe maxima, quam